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ABSTRAKT:

Tématem diplomové práce jsou motorické schopnosti dětí s narušenou komunikační

schopností v předškolním věku. Práce zahrnuje část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

se věnuje zejména psychomotorickému vývoji dítěte od narození až po předškolní věk. Dále se

práce zabývá řečovým vývojem dítěte a jednotlivými stadii ontogeneze řeči. Třetí kapitola je

věnována narušené komunikační schopnosti se zaměřením na diagnózy opožděného vývoje řeči,

dyslalie a vývojové dysfázie. V závěru teoretické části jsou jmenovány a popsány nejčastěji

využívané diagnostické materiály, zjišťující úroveň motoriky dětí v předškolním věku.

Hlavním cílem empirické části je zjistit úroveň motorických schopností dětí s narušenou

komunikační schopností v předškolním věku. Hlavní metodou výzkumu kvantitativního charakteru

je sada úloh diagnostikující úroveň motorických schopností. Výsledky 15 zúčastněných probandů

jsou následně porovnány se stejně početnou kontrolní skupinou dětí bez narušené komunikační

schopnosti. Uvedený výzkum je doplněn dotazníkovým šetřením, které je zaměřeno na

psychomotorický vývoj dítěte. Tato část výzkumu umožňuje stanovit míru vlivu

psychomotorického vývoje na úroveň komunikační schopnosti dítěte.
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ABSTRACT:

The topic of the diploma thesis is motor skills of children with communication disabilities

in preschool age. The thesis includes theoretical and practical part. Theoretical part deals mainly

with psychomotor development of the child from birth to preschool age. The thesis also deals with

speech development of the child and stages of speech ontogenesis. Third chapter is dediated to

communication disability with a focus on diagnosis deleyed speech, development, dyslalia and

development dysphasia. In the end there are mentioned and described the most often used

diagnostic materials, detecting level of motor skills in preschool age.

The main aim of the empirical part is to find out the level of motor skills of children with

communication disabilities in preschool age. The main method of quantitative research is the set

of tasks to diagnose the level of motor skills. The results of 15 participating probands are then

compared with an equally large control group of children without communication disabilites.

The said research is supplemented by survey that is focused on psychomotor development of child.

This part of the research allows to determine the degree of ifluence psychomotor development on

level of communication skills of child.

KEY WORDS:

Motoric skills, psychomotor development, communication disabilities, preschool

age
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Seznam použitých symbolů a zkratek:

NKS = narušená komunikační schopnost

CNS = centrální nervová soustava (systém)

OVŘ = opožděný vývoj řeči

PAS = porucha autistického spektra

VD = vývojová dysfázie

WHO = World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ADHD = Attention Deficit Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti s hyperaktivitou)
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Úvod

Komunikace je základním prostředkem umožňujícím sdělování informací a udržování

mezilidských vztahů. Pro život člověka a jeho fungování ve společnosti je nezbytná. Optimální vývoj

komunikačních schopností souvisí s mnoha faktory lidské ontogeneze.

Optimální průběh ontogeneze však může být narušen vývojovými odchylkami nejrůznějšího

typu. Nedostatky se mohou projevit v oblasti senzorických či motorických dovedností, v oblasti

jazykového a řečového vývoje, problémy spatřujeme i v socializaci. Mnoho autorů zabývajících se

problematikou narušené komunikační schopnosti ve svých publikacích zmiňuje přímou souvislost

psychomotorické a řečové ontogeneze dítěte. Dosud však proběhlo omezené množství výzkumů, které

by tuto skutečnost empiricky potvrzovaly. To bylo jednou z hlavních motivací výzkumného šetření,

které bylo v této práci realizováno. Předkládaná diplomová práce je speciálně pedagogického

zaměření. Konkrétně se věnuje problematice motorických schopností dětí s narušenou komunikační

schopností v předškolním věku.

Logopedická pracoviště jsou v současné době nadměrně vytížena, a to nejčastěji klienty

předškolního věku. Pouze výjimečně se pak jedná o diagnózy, které by postihovaly výlučně

komunikační schopnost dítěte, jak se rodiče při první návštěvě domnívají. Většinou jsou obtíže

komplexního charakteru, což vyžaduje i odpovídající péči. Včasná diagnostika opožděného

psychomotorického vývoje je nezbytným předpokladem pro včasnou terapii ovlivňující nejen úroveň

motoriky, ale také komunikační schopnosti dítěte. K odhalení psychomotorických obtíží často dochází

až v pozdním věku, zejména z důvodu špatně dostupných diagnostických materiálů tohoto zaměření.

Proto byla v práci využita testová baterie, kterou vytvořila Mgr. Miroslava Bačíková v rámci své

diplomové práce právě pro tyto účely (Bačíková, 2018). Její využitelnost byla doposud ověřena pouze

v autorčině práci.

V teoretické části, vytvořené na základě rešerše odborné literatury, se práce zabývá zejména

psychomotorickým vývojem dítěte a vzájemnými souvislostmi vývoje motoriky a řeči. Pozornost je

dále věnována problematice narušené komunikační schopnosti se zaměřením na diagnózy probandů

účastnících se výzkumného šetření. V závěru jsou zmíněny nejčastější diagnostické materiály

motorických schopností dětí v předškolním věku.
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Cílem výzkumného šetření je zjistit úroveň motorických schopností dětí s NKS v porovnání

s dětmi intaktními a dále, do jaké míry jsou jejich motorické a komunikační schopnosti ovlivněny

jejich dosavadním psychomotorickým vývojem. K dosažení cílů práce je využita diagnostická testová

baterie a doplňující dotazníkové šetření.
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1 Psychomotorický vývoj

Psychomotorickým vývojem rozumíme vývoj dítěte v oblasti psychické a pohybové. Dítě se

po porodu vyvíjí současně v obou těchto složkách, a proto je od sebe nelze oddělit. Optimální

psychický vývoj je nezbytným předpokladem pro vývoj motorický. Jedná se o komplexní proces,

zahrnující hrubou a jemnou motoriku, do které lze mimo jiné zařadit také pohyby očí a mluvních

orgánů. Do psychomotorického vývoje dále patří sociální, mentální a poznávací dovednosti.

Motorická ontogeneze začíná automaticky, další motorický vývoj, včetně vývoje řeči, je závislý na

procesu učení. Kvalitu a rychlost vývoje motorických dovedností ovlivňuje mnoho faktorů. Jedná se

především o genetické dispozice, dále také kulturu a životní styl. Sechenov (2019) in Arkhipova

a Podshivalova (2021) popisuje psychomotoriku jako určité propojení mezi pohybem a duševními

procesy, tedy procesy kognitivními, řečovými, emočními a volními (Volemanová, 2020; Arkhipova

a Podshivalova, 2021; Skaličková-Kováčiková, 2017).

Psychomotorický vývoj dítěte může probíhat nerovnoměrně, v takovém případě je dítě

v některých dovednostech pozadu a v jiných naopak napřed. K vyrovnání zpravidla dochází

samovolně procesem zrání mozkové kůry a odpovídající stimulací. Při hodnocení vývoje bychom

neměli sledovat pouze kvantitativní stránku, ale také kvalitu provedení pohybu. Pro vyhodnocení

úrovně vývoje motoriky je potřebné provést základní somatické vyšetření, které zahrnuje mimo jiné

hodnocení výživy, základních růstových parametrů a sledování dynamiky jejich změn. Pohyb je

projevem správné funkce nervové soustavy. Pokud je přítomna pohybová porucha, často je příznakem

postižení nervového systému. Motorický vývoj posuzujeme na základě vyšetření posturální aktivity a

reaktivity, vyšetření primitivní reflexologie a zhodnocení svalového tonu. Jednotlivá kritéria se

vzájemně ovlivňují a jsou charakteristická pro konkrétní věková období, proto je nezbytné vyšetření

provádět opakovaně a pozorovat vývojové změny v čase (Cíbochová, 2004; Bezděková, 2014;

Tabachová, 2020).

Psychomotorický vývoj začíná již v intrauterinním vývoji a po porodu plynule pokračuje.

Novorozenecké období je charakteristické značnou nezralostí kloubů a kostí. V poloze na zádech,

ve které tráví dítě nejvíce času, je novorozenec nestabilní. Jelikož opěrná báze ještě není vytvořena,

hovoříme o tzv. úložné pozici. Značně nezralý je v tomto období vývoje také centrální nervový systém

(CNS), který vyzrává až do věku 5-6 let. Dosažením tohoto věku je CNS připraven a schopen

provedení všech pohybových funkcí (Kolář, 2009; Skaličková-Kováčiková, 2017).
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1.1 Psychomotorický vývoj v prvním roce života

S přibývajícími měsíci věku dochází k postupnému zrání postury a současně i tvorbě cílených


[…]


Hypotéza č. 1

Popisná statistika

Bez NKS NKS

Stř. hodnota 42,00 Stř. hodnota 53,07
Chyba stř.
hodnoty 2,40

Chyba stř.
hodnoty 1,01

Medián 39 Medián 52

Modus 33 Modus 52

Směr. odchylka 9,29 Směr. odchylka 3,90

Rozptyl výběru 86,29 Rozptyl výběru 15,21

Špičatost -0,49 Špičatost 0,61

Šikmost 0,64 Šikmost 0,23

Rozdíl max-min 31 Rozdíl max-min 15

Minimum 28 Minimum 46

Maximum 59 Maximum 61

Součet 630 Součet 796

Počet 15 Počet 15

T-test

Dvouvýběrový T-test s nerovností rozptylů

Bez NKS NKS

Stř. hodnota 42 53,06667

Rozptyl 86,28571 15,20952

Pozorování 15 15
Hyp. rozdíl stř.
hodnot 0

Rozdíl 19

t Stat -4,25441

P(T<=t) (1) 0,000214 <0,05

t krit (1) 1,729133

P(T<=t) (2) 0,000429

t krit (2) 2,093024

Vyhodnocení:

Zamítáme H0.

Potvrzujeme H1. Rozdíl středních hodnot obou populací je statisticky významný.

H0: m1 = m2

H1: m1 ≠ m2

Hypotéza č. 1 se potvrdila.

Hypotéza č. 2

Popisná statistika

NKS Bez NKS

Stř. hodnota 9,933333333 Stř. hodnota 13,8
Chyba stř.
hodnoty 0,795622947

Chyba stř.
hodnoty 0,470055721

Medián 10 Medián 14

Modus 10 Modus 14

Směr. odchylka 3,081434422 Směr. odchylka 1,82051798

Rozptyl výběru 9,495238095 Rozptyl výběru 3,314285714

Špičatost 0,015365516 Špičatost -1,050032013

Šikmost 0,629818795 Šikmost -0,478629047

Rozdíl max-min 11 Rozdíl max-min 5

Minimum 5 Minimum 11

Maximum 16 Maximum 16

Součet 149 Součet 207

Počet 15 Počet 15

T-test

Dvouvýběrový T-test s nerovností rozptylů

NKS Bez NKS

Stř. hodnota 9,933333333 13,8

Rozptyl 9,495238095 3,314285714

Pozorování 15 15
Hyp. rozdíl stř.
hodnot 0

Rozdíl 23

t Stat -4,184233107

P(T<=t) (1) 0,000177868 <0,05

t krit (1) 1,713871528

P(T<=t) (2) 0,000355736

t krit (2) 2,06865761

Vyhodnocení:

Zamítáme H0.

Potvrzujeme H1. Rozdíl středních hodnot obou populací je statisticky významný.

H0: m1 = m2

H1: m1 ≠ m2

Hypotéza č. 2 se potvrdila.

Hypotéza č. 3

Popisná statistika

VD OVŘ

Stř. hodnota 37,8 Stř. hodnota 40
Chyba stř.
hodnoty 2,289104628

Chyba stř.
hodnoty 5,272570531

Medián 37 Medián 39

Modus ############# Modus ###############

Směr. odchylka 5,118593557 Směr. odchylka 11,78982612

Rozptyl výběru 26,2 Rozptyl výběru 139

Špičatost 2,313676359 Špičatost 1,92831634

Šikmost 1,087190345 Šikmost 1,217364687

Rozdíl max-min 14 Rozdíl max-min 31

Minimum 32 Minimum 28

Maximum 46 Maximum 59

Součet 189 Součet 200

Počet 5 Počet 5

T-test

Dvouvýběrový T-test s rovností rozptylů

VD OVŘ

Stř. hodnota 37,8 40

Rozptyl 26,2 139

Pozorování 5 5

Společný rozptyl 82,6

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 8

t Stat -0,38274

P(T<=t) (1) 0,355941 >0,05

t krit (1) 1,859548

P(T<=t) (2) 0,711882

t krit (2) 2,306004

Potvrzujeme H0

Rozdíl středních hodnot obou populací není statisticky významný.

H0: m1 = m2

H1: m1 ≠ m2

Hypotéza č. 3 se pro OVŘ nepotvrdila.

Popisná statistika

VD Dyslalie

Stř. hodnota 37,8 Stř. hodnota 47,6
Chyba stř.
hodnoty 2,289104628

Chyba stř.
hodnoty 3,695943723

Medián 37 Medián 48

Modus ############# Modus #############

Směr. odchylka 5,118593557 Směr. odchylka 8,264381405

Rozptyl výběru 26,2 Rozptyl výběru 68,3

Špičatost 2,313676359 Špičatost -1,853055485

Šikmost 1,087190345 Šikmost 0,081317053

Rozdíl max-min 14 Rozdíl max-min 20

Minimum 32 Minimum 38

Maximum 46 Maximum 58

Součet 189 Součet 238

Počet 5 Počet 5

T-test

Dvouvýběrový T-test s rovností rozptylů

VD Dyslalie

Stř. hodnota 37,8 47,6

Rozptyl 26,2 68,3

Pozorování 5 5

Společný rozptyl 47,25

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 8

t Stat -2,25421

P(T<=t) (1) 0,027105 <0,05

t krit (1) 1,859548

P(T<=t) (2) 0,05421

t krit (2) 2,306004

Zamítáme H0.

Rozdíl středních hodnot obou populací je statisticky významný.

H0: m1 = m2

H1: m1 ≠ m2

Hypotéza č. 3 se pro Dyslalii potvrdila.

Příloha č. 11: Souhlas autorky testové baterie

Příloha č. 12: Porovnání výsledků jednotlivých skupin s výsledky Bačíkové (2019)
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