Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Mgr. Ing. Jana Horynová

Analytická část:

Motorické schopnosti dětí s narušenou komunikační schopností v předškolním věku

Autor/ka magisterské práce

Bc. Monika Nováková
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 06.05.2022 Podpis:

1) Při kontrole Vaší práce prostřednictvím systému Turnitin byla vykázána shoda 14 %, prosím vyjádřete se k této

hodnotě a jejím pravděpodobným příčinám. 2) Pro své výzkumné šetření jste zvolila screeningový test motorických

schopností sestavený diplomantkou M. Bačíkovou v roce 2019. Jaké jsou výhody, ale i případné nevýhody tohoto

testu? Bylo by možné test využívat v podmínkách logopedických ambulancí, které nejsou často příliš prostorné?

Bc. Monika Nováková si ke zpracování diplomové práce zvolila podnětné a důležité téma v logopedii, a sice motorické schopnosti

dětí s narušenou komunikační schopností předškolního věku. Cílem kvantitativního výzkumného šetření bylo zjistit úroveň

motorických schopností těchto dětí. Dílčími cíli pak bylo porovnat motorické schopnosti dětí s narušenou komunikační schopností

a dětí intaktních a dále porovnat motorické schopnosti dětí s vývojovou dysfázií a dyslálií. Východiskem pro výzkumnou část práce

jsou čtyři teoretické kapitoly, ve kterých autorka na základě analýzy odborných zdrojů představuje problematiku

psychomotorického vývoje dítěte, s důrazem na vývoj motorických schopností, dále vývoj řečových a jazykových schopností,

problematiku druhů narušené komunikační schopnosti ve vztahu k výzkumnému šetření a také představuje užívané diagnostické

materiály k diagnostice motorických schopností dětí předškolního věku. K naplnění cílů výzkumu diplomantka zvolila kvantitativní

výzkumné šetření s využitím nestandardizovaného testového materiálu M. Bačíkové z roku 2019 určeného pro screeningové

vyšetření motorických schopností dětí předškolního věku. Výzkumný vzorek tvořilo 30 dětí předškolního věku, z toho 15 dětí s

narušenou komunikační schopností a 15 dětí intaktních. Práce je zpracována velmi pečlivě, s kvalitní analýzou získaných dat.

Výzkumné šetření autorka práce zpracovala s využitím adekvátních metod a technik, potvrdila hypotézy, formulovala závěry. Svou

prací autorka prokázala samostatnost, pečlivost a velký zájem o dané téma. Pravidelně též konzultovala svůj postup s vedoucí

práce. Spolupráce s Bc. Novákovou byla příkladná.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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